
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA
IMMOBILI E IMPIANTI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. ANDREA ANNOSCIA Ing. MASSIMILIANO AMBROSINI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: VALENTINA D'AMATO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA IMMOBILI
E IMPIANTI

OGGETTO: Giubileo della Chiesa Cattolica 2025 - Recepimento del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE)
per l'ampliamento del Pronto Soccorso dell'Ospedale San Filippo Neri, con realizzazione nuovi fabbricati esterni (ID
190) CUP: J82C23000310001 - CIG: B03B578866 e contestuale presa d'atto del Verbale di Validazione

Centro di Costo: BD0401

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.37 pagine di cui n.
31 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle



IL DIRETTORE DELL’UOC MANUTENZIONI E SICUREZZA IMMOBLI E IMPIANTI 
 
 

 
   VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è provveduto 

a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° 
gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 e dal Decreto del 
Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
   VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato nominato 

Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe Quintavalle; 
 
 l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito con 

DCA U00020 del 27.01.2020 e pubblicato sul BURL del 30.01.2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Manutenzioni e Sicurezza 
Immobili ed Impianti; 

 
  RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato con atto 

deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica 
regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra 
citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
   VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, 
tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
la Deliberazione n. 329 del 15.03.2024 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi” che integra la 
succitata Deliberazione n. 347 del 08.07.2022; 

 
  VISTO l’art. 1, commi 420 e ss., della legge 30 dicembre 2021, n. 234 che disciplina la pianificazione e la 

realizzazione delle opere e degli interventi funzionali alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa 
Cattolica per l’anno 2025; 

 
IL DPCM del 15 dicembre 2022, pubblicato in data 12 gennaio 2023, con cui è stato approvato il 
Programma dettagliato degli Interventi essenziali e indifferibili per il Giubileo 2025; 

    
  il DPCM del 8 giugno 2023, recante “Approvazione della proposta di programma dettagliato degli 

interventi connessi alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa Cattolica per il 2025, contenente la 
rivisitazione degli interventi essenziali ed indifferibili, approvati con DPCM 15 dicembre 2022, e 
l’inserimento degli ulteriori interventi essenziali, con l’indicazione degli interventi di parte corrente 
resi possibili dall’applicazione dell’art. 31 del decreto-legge 13 febbraio 2023, n.13” 

 
  il Decreto Legge 22 giugno 2023, n. 75 convertito con modificazioni dalla L. 10 agosto 2023, n. 112, 

recante le disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni per 
l'organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l'anno 2025;  

                  
VISTA  la D.G.R. n. 622 del 09.10.2023 con cui è stato approvato il Piano degli interventi della Regione Lazio 

per il Giubileo della Chiesa Cattolica per l'anno 2025 e individuato, per ciascun intervento il soggetto 
attuatore del medesimo, identificato nelle singole ASL o Aziende Ospedaliere o nella Fondazione 
Policlinico Tor Vergata; 

 
PREMESSO  che con Deliberazione n. 841 del 11.10.2023 cui questa Azienda Sanitaria ha nominato, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Andrea Annoscia dirigente in servizio presso la UOC 
Manutenzioni e Sicurezza Immobili ed Impianti, Responsabile Unico di Progetto degli interventi di 
adeguamento e di ristrutturazione della rete del sistema dell'emergenza della ASL Roma 1 per il 
Giubileo della Chiesa Cattolica 2025;   

 



  che con Deliberazione n. 150  del 09.02.2024 questa Azienda Sanitaria ha preso atto della D.G.R. n. 
22 del 18.01.2024 recante "Assegnazione di risorse agli Enti del SSR per la realizzazione degli 
interventi di cui alla DGR 622/2023 ed approvazione dello Schema di Convenzione con la Società 
Giubileo 2025" con cui sono state assegnate alle Aziende del SSR individuate nelle schede intervento 
come Soggetti attuatori, secondo quanto previsto dalla suddetta D.G.R. n. 622/2023, le risorse per 
la realizzazione degli interventi giubilari in argomento per l’importo complessivo di € 
155.000.000,00; 

 
TENUTO CONTO                 del Quadro Economico dell’intervento dei Lavori di ampliamento del pronto soccorso dell’Ospedale 

S. Filippo Neri e acquisizioni di attrezzature elettromedicali a potenziamento dell'offerta diagnostica 
del DEA, articolato come segue: 

 

 
 



                che in data 25.01.2024 è stata stipulata la Convenzione tra ASL Roma 1 e la Società Giubileo 2025; 
 
 che con Deliberazione n. 332 del 19.03.2024 la ASL Roma 1, le cui premesse si intendono qui 

integralmente riportate, ha recepito gli esiti della procedura N°SEFNS24017 con cui la Soc. Giubileo 
2025 ha affidato alla 3P Progetti s.r.l., ai sensi dell'art.50 del D. Lgs.36/2023, il servizio di 
progettazione di fattibilità tecnico economica e CSP per l'ampliamento del Pronto Soccorso 
dell'Ospedale San Filippo Neri, con realizzazione nuovi fabbricati esterni (ID 190) CUP: 
J82C23000310001 - CIG: B03B578866; 

 
 che con Deliberazione n. 409 del 29.03.2024 la ASL Roma 1 ha recepito l’esito della procedura aperta 

dalla Soc. Giubileo 2025, ai sensi dell'art. 60, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la conclusione di un 
accordo quadro con un unico operatore avente ad oggetto l'esecuzione di servizi di verifica 
preventiva della progettazione inerente ai lavori dell'ambito tipologico "Edifici - riqualificazione 
Mercati e centro accoglienza"- Codice affidamento: SEFAP23024 CUP J82C23000310001, 
aggiudicando alla Bureau Veritas Italia S.p.A la verifica del PFTE e del progetto esecutivo 
dell’intervento in oggetto; 

 
 che con nota prot. n.50803 del 28.03.2024, detenuta agli atti la 3P Progetti s.r.l. ha trasmesso il PFTE 

dell’intervento in parola e successivamente con pec del 17.04.2024 ha trasmesso l’aggiornamento 
dello stesso sulla base delle modifiche richieste a seguito del contraddittorio del 04.04.2024; 

 
 che con email del 17.04.2024, detenuta agli atti, è stato trasmesso il PFTE alla Bureau Veritas Italia 

S.p.A incaricato del servizio di verifica ai sensi del dall'art. 42 D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che con nota acquisita al prot. 93829 del 11.06.2024 detenuta agli atti la Bureau Veritas Italia S.p.A 

ha trasmesso Il Rapporto finale di verifica; 
 
DATO ATTO che a seguito dell’acquisizione del Rapporto Finale di Verifica, il RUP, l’Ing. Andrea Annoscia, ha 

redatto, con prescrizioni, il Verbale di Validazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica 
(PFTE) dei Lavori di ampliamento del pronto soccorso dell’Ospedale S. Filippo Neri e acquisizioni di 
attrezzature elettromedicali a potenziamento dell'offerta diagnostica del DEA che allegato al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale (All.1); 

 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la Validazione da parte del RUP posto a base di gara, quale 

atto formale che riporta gli esiti delle verifiche, con preciso riferimento al rapporto finale di verifica;  
 

RITENUTO pertanto recepire il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) dei lavori dei Lavori di 
ampliamento del pronto soccorso dell’Ospedale S. Filippo Neri e acquisizioni di attrezzature 
elettromedicali a potenziamento dell'offerta diagnostica del DEA e contestualmente prendere atto 
del Verbale di Validazione redatto dal RUP a seguito dell’acquisizione del Rapporto Finale di Verifica; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
 

 
PROPONE 

 
 
 

                Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di recepire il Progetto di fattibilità tecnico economica per l’ampliamento del Pronto Soccorso dell’Ospedale San Filippo 
Neri, con realizzazione nuovi fabbricati esterni (ID 190) CUP: J82C23000310001 – CIG: B03B578866 elaborato dalla 3P 
Progetti s.r.l.; 
 



di prendere atto del Verbale di Validazione redatto con prescrizioni dal RUP, in attuazione degli interventi di adeguamento 
e di ristrutturazione della rete del sistema dell'emergenza di competenza della ASL Roma 1, per l’ampliamento del Pronto 
Soccorso dell’Ospedale San Filippo Neri, con realizzazione nuovi fabbricati esterni (ID 190), a seguito dell’acquisizione del 
Rapporto Finale di Verifica prodotto dalla Bureau Veritas Italia S.p.A; 
 
di ritenere parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo Verbale di Validazione redatto con prescrizioni 
dal RUP ed il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) ad esso allegato; 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e 
autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento                 Il Direttore della UOC Manutenzioni                             Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                    e Sicurezza Immobili ed Impianti                                        Tecnico Patrimoniale                         
(Ing. Andrea Annoscia)                                  (Ing. Massimiliano Ambrosini)                                         (Ing. Paola Brazzoduro) 

       FIRMATO DIGITALMENTE                                  FIRMATO DIGITALMENTE                                             FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
In virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del D. Lgs 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitogli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 5 aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio 
pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
  
 

 
DELIBERA 

  
 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Giubileo della Chiesa Cattolica 2025 - Recepimento del 
Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) per l’ampliamento del Pronto Soccorso dell’Ospedale San Filippo Neri, 
con realizzazione nuovi fabbricati esterni (ID 190) CUP: J82C23000310001 – CIG: B03B578866 e contestuale presa d’atto 
del Verbale di Validazione” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte 
integrante del presente atto:  
 
di recepire il Progetto di fattibilità tecnico economica per l’ampliamento del Pronto Soccorso dell’Ospedale San Filippo 
Neri, con realizzazione nuovi fabbricati esterni (ID 190) CUP: J82C23000310001 – CIG: B03B578866 elaborato dalla 3P 
Progetti s.r.l.; 
 
di prendere atto del Verbale di Validazione redatto con prescrizioni dal RUP, in attuazione degli interventi di adeguamento 
e di ristrutturazione della rete del sistema dell'emergenza di competenza della ASL Roma 1, per l’ampliamento del Pronto 



Soccorso dell’Ospedale San Filippo Neri, con realizzazione nuovi fabbricati esterni (ID 190), a seguito dell’acquisizione del 
Rapporto Finale di Verifica prodotto dalla Bureau Veritas Italia S.p.A; 
 
di ritenere parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo Verbale di Validazione redatto con prescrizioni 
dal RUP ed il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) ad esso allegato; 

 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e 
autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1


	DELRGNUM: 767
	DELRGDAT: 20/06/2024


